SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 146, DE 2022

Realização de Sessão de Debates Temáticos, em data oportuna, a fim de discutir as
causas, a situação e os efeitos da Guerra entre Rússia e Ucrânia e suas consequências
para a economia.

AUTORIA: Senadora Rose de Freitas (MDB/ES), Líder do CIDADANIA Alessandro Vieira
(CIDADANIA/SE), Líder do MDB Eduardo Braga (MDB/AM), Líder do PSDB Izalci Lucas
(PSDB/DF), Senadora Nilda Gondim (MDB/PB), Senadora Simone Tebet (MDB/MS),
Senador Fabiano Contarato (PT/ES), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Luiz do
Carmo (MDB/GO), Senador Marcelo Castro (MDB/PI), Senador Paulo Paim (PT/RS),
Senador Plínio Valério (PSDB/AM), Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Senador
Reguffe (PODEMOS/DF), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 146/2022.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/152032

SENADO FEDERAL

 Gabinete do Senadora ROSE  FREITAS

Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Senador Teotônio Vilela – Sala 01. CEP: 70165-900 Brasília -DF
Tel. (61) 3303-1156 - E-mail: rose.freitas@senadora.leg.br – Site: www.senadorarosedefreitas.com

                             REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art.  154 do Regimento
Interno do Senado Federal, a  realização  de  Sessão  de  Debates  Temáticos,
a  ser realizada em data oportuna, a fim de discutir as causas, a situação e os
efeitos da Guerra entre Rússia e Ucrânia e suas consequências para a
economia.

                                       JUSTIFICAÇÃO

Após Vladimir Putin, presidente da Rússia, autorizar a ação de tropas
militares  no  Leste  da  Ucrânia,  no  dia  24  de  julho  de  2022,  os  olhos
do  mundo  se voltaram para a região e os impactos do conflito já são
perceptíveis nas relações políticas e econômicas que envolvem os dois países
e todo o planeta.
Esse   conflito, em   princípio, não   impacta   o   Brasil   diretamente
em   termos    militares.    Contudo, seu    potencial    destrutivo    na
economia mundial certamente irá afetar nosso país.  O impacto na economia
mundial foi a imediata disparada dos preços do petróleo, com o barril
ultrapassando os  100 dólares pela primeira vez em sete anos, gerando graves
efeitos em cascata na cadeia econômica global.
Outra   decorrência   mundial   do   distanciamento   entre   a   Rússia   e
os   Estados   Unidos   da   América   e   a   Europa,   será   o   realinhamento
entre   a Rússia  e  a  China,  alterando  significativamente  o  balanço  do
mercado  mundial, provavelmente  com  a  elevação  do  protagonismo
chinês  e  do  projeto  eurasiano.
Novamente, esse cenário traz sérias consequências para a economia
brasileira.
Ante essa brevíssima síntese, sem adentrar nas causas para o conflito
alegadas por ambas as partes, e sem mencionar as tristes e inaceitáveis
condições humanitárias que o conflito vem acarretando, submeto esse

S
F

/
2

2
8

3
1

.
8

0
3

2
4

-
2

1

Página 2 de 3 Avulso do RQS 146/2022.

SENADO FEDERAL

 Gabinete do Senadora ROSE  FREITAS

Praça dos Três Poderes - Anexo II - Ala Senador Teotônio Vilela – Sala 01. CEP: 70165-900 Brasília -DF
Tel. (61) 3303-1156 - E-mail: rose.freitas@senadora.leg.br – Site: www.senadorarosedefreitas.com

requerimento para que o Senado da República do Brasil se detenha em uma
sessão temática designada para o  debate  amplo  e  profundo  sobre  essa
guerra  que  se  afigura  como  um  momento decisivo da humanidade.
Atenciosamente,

 Senadora Rose de Freitas
                                                      MDB/ES

S
F

/
2

2
8

3
1

.
8

0
3

2
4

-
2

1

Página 3 de 3 Avulso do RQS 146/2022.